ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra biomedicínské techniky

Kladno 2020

Analýza cerebrální oxymetrie u septických pacientů

Analysis of cerebral oximetry at patients with sepsis

Diplomová práce

Studijní program: Biomedicínská a klinická technika (BMKT)
Studijní obor: Biomedicínský inženýr (BME)

Vedoucí práce: MUDr. Lenka Horáková

Bc. Lucie Durdisová

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem „Analýza cerebrální oxymetrie u

septických pacientů“ vypracovala samostatně a použila k tomu úplný výčet citací

použitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém k diplomové práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a

o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně dne 20. 5. 2020 …...….………...………………...

Bc. Lucie Durdisová

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala své vedoucí diplomové práce MUDr. Lence Horákové za

příkladné vedení, pomoc a poskytnuté informace a připomínky, které vedly ke zlepšení

této práce. Dále bych ráda poděkovala panu doc. Ing. Martinu Rožánkovi, Ph.D. za

technické konzultace a rady a panu prim. MUDr. Josefu Školovi, EDIC z Kliniky

anesteziologie, perioperační a intenzivní medicíny Masarykovy nemocnice v Ústí nad

Labem za názornou ukázku využívání softwaru ICM+ v klinické praxi.

ABSTRAKT

Název práce: Analýza cerebrální oxymetrie u septických pacientů¨

Cílem diplomové práce je analyzovat data signálů cerebrální oxymetrie získaných

z pilotního měření. Měření probíhalo na septických pacientech pomocí systému NIRS.

Z těchto dat je následně korelací s daty středního arteriálního tlaku vypočítán korelační

koeficient COx a pro každého pacienta je určen optimální střední arteriální tlak spolu s

dolní a horní mezí autoregulace, pokud je to možné. Z výsledků vyplývá, že stanovení

hodnot optimálního středního arteriálního tlaku je velmi individuální a vypočítané

hodnoty jsou různé pro každého pacienta. Rozptyl výsledných hodnot optimálního

středního arteriálního tlaku je velký (77 mmHg až 110 mmHg). Vzhledem k nízkému

počtu pacientů je vhodné provést doplňující studie ověřující tyto výsledky.

Klíčová slova

NIRS, korelační koeficient COx, sepse, optimální střední arteriální tlak, autoregulace

ABSTRACT

The title of the Thesis: Analysis of cerebral oximetry at patients with sepsis

The aim of the diploma thesis is to analyse the signals of cerebral oximetry from pilot

measurements. Measurements were performed on septic patients using the NIRS system.

From these data, the correlation coefficient COx is then calculated by correlation with

mean arterial pressure signals. Using COx values, the optimal mean arterial pressure is

calculated for each patient, along with lower and upper limit of autoregulation, if possible.

The results show that the determination of the values of the optimal mean arterial pressure

is very individual and the variance of calculated values is large (77 mmHg to 110 mmHg).

Due to the small number of patients, it is appropriate to perform additional studies on

larger sample to verify these results

Keywords

NIRS, correlation coefficient COx, sepsis, optimal mean arterial pressure, autoregulation
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Seznam zkratek

Seznam zkratek

Zkratka Význam

MAP Mean arterial presure, střední arteriální tlak

MAPopt Optimální střední arteriální tlak

NIRS Near-infrared spectroscopy, blízká infračervená spektroskopie

CPP Cerebral perfusion presure, cerebrální perfúzní tlak

CPPopt Optimální cerebrální perfúzní tlak

ICP Intracranial presure, intrakraniální tlak

PRx Pressure reactivity index, korelační index tlaku

COx Cerebral oximetry index, korelační index cerebrální oxymetrie

Mx Mean velocity index, index rychlosti cerebrálního průtoku

LDF Laserová dopplerová průtokometrie

LDx Index laserové průtokometrie

SAE Septická encefalopatie

HbO2 Oxyhemoglobin

HHb Deoxyhemoglobin

THb Celkový hemoglobin

rSO2 Regionální saturace kyslíku

SpO2 Periferní pulzní oxymetrie

ICM+ Intensive care monitoring

9

1 Úvod

Sepse je vážný zdravotní stav, při kterém v těle dochází k systémové zánětlivé reakci

na infekci. Pro léčbu a zabránění rozvinutí sepse do multiorgánového selhání je třeba

včasná a správná diagnostika. Během sepse dochází k poruchám na úrovni

makrocirkulace i mikrocirkulace, a proto je monitorace pacientů v tomto stavu zaměřena

na hodnocení obou skupin parametrů. Adekvátnost makrocirkulace je standardně

hodnocena pomocí středního arteriálního tlaku (MAP – mean arterial presure), který je

zároveň i jedním z hlavních činitelů tkáňového prokrvení, a tedy adekvátnosti

mikrocirkulace. Zatímco invazivní měření krevního tlaku je standardem péče o septické

pacienty, měření parametrů mikrocirkulace je zatím stále ve vývoji a většinou se hodnotí

prokrvení tkáně pouze zprostředkovaně. Jedním z nástrojů pro hodnocení mikrocirkulace

je i NIRS. Systémem NIRS (Near-infrared spectroscopy) můžeme díky změnám absorpce

tkáně získat informace o změně koncentrace kyslíku vázaného na hemoglobinu a tím

měřit okysličení tkáně a hodnotit závažnost stavu pacienta. [1, 2]

Určení správného rozmezí středního arteriálního tlaku je kritické pro zotavení

pacienta, neboť oba stavy mimo toto rozpětí mohou být pro pacienta velmi závažné.

Nízký MAP zvyšuje riziko selhání ledvin a snižuje míru přežití u pacientů

s kardiologickým onemocněním, naopak vysoký MAP vede ke zvýšené

pravděpodobnosti výskytu atriální fibrilace. Zároveň se podle klinických dat ukazuje, že

vhodné rozmezí je v praxi pravděpodobně užší než doporučené a že může být ovlivněné

různým stavem pacienta (např. hypertenze, sepse, zranění hlavy). Navíc jedna

doporučená hodnota nemusí vyhovovat všem pacientům a je důležité cílové hodnoty

parametrů individualizovat. [1, 2]

Jedním z přístupů k určení optimální hodnoty MAP je pomoci korelace s daty ze

systému NIRS. Díky vhodně zvolenému korelačnímu koeficientu lze propojit parametry

makrocirkulace a mikrocirkulace. Sledování právě cerebrální oxymetrie je vhodnou

metodou, vzhledem k tomu, že se zaměřujeme na orgán, který je na správné prokrvení

obzvláště citlivý. [1, 2]
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2 Přehled současného stavu

2.1 Monitorace septických pacientů

Septický stav je odezvou na infekci v těle pacienta a je doprovázen bouřlivou reakcí

imunitního systému s uvolňováním mnoha působků v reakci na tuto infekci. Jedná se o

stav sloužící k ochraně organismu, avšak může se vyvinout v multiorgánové selhání a

poškodit orgánové soustavy, které má chránit. Těžká sepse patří k jedné z nejčastějších

příčin smrti a v zemích Evropské unie na ni umírá ročně přibližně 150 tisíc lidí. Během

septického onemocnění zároveň dochází k poruchám makrocirkulace i mikrocirkulace.

Zatímco makrocirkulace, tedy oběh tělních tekutin celým organismem, je standartní dobře

hodnotitelný parametr, mikrocirkulace v jednotlivých tkáních je obtížně měřitelná a

většinou je hodnocena pouze zprostředkovaně. Její poruchy tak častěji vedou ke špatnému

okysličení a nedostatečné výživě daných tkání, a tím pádem k jejich poškození. [3, 4]

Měření oxymetrie v periferních tkání je důležité právě u septických pacientů,

protože výzkumy dokazují, že se jedná o jeden z podstatných ukazatelů stavu pacienta.

Zároveň se ukazuje, že ne vždy dochází k souběžnému zlepšení makrocirkulace a

mikrocirkulace, tedy pokud je péče o pacienta zaměřena na jeho systematickou

hemodynamiku, nemusí se tím nutně zlepšit i prokrvení jednotlivých tkání. Nejen proto

se „bedside“ měření periferní oxymetrie jeví jako dobrá cesta ke kontrole stavu pacienta.

[5, 6]

Při léčbě septických pacientů je jedním z hlavních doporučení nastavení iniciálního


[…]


dat. Z histogramu MAP se zvýrazněnými hodnotami MAPopt a mezí autoregulace

vyplývá, že pacient se 40 % času nacházel pod spodní mezí autoregulace, což může mít

klinické dopady na jeho stav [7].
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Porovnání velikosti okna výpočtu

Při porovnávání vlivu velikosti okna výpočtu jsem se zaměřila na tři odlišná

nastavení. Perioda výpočtu byla pro všechny nastavení 60 s, hodnota okna se měnila. Ze

studií [12, 13, 14, 16] byla standardně použita hodnota 300 s, proto jsem ji i já zvolila

jako výchozí pro výpočty. Další hodnotou byla poloviční délka okna 150 s a jako poslední

jsem zvolila stejnou velikost okna jako periodu výpočtu, tedy 60 s.

Vliv zvolené délky okna na výsledné risk diagramy korelačních koeficientů je

z výsledků patrný. Při volbě stejně velkého okna jako periody nedochází při výpočtech

k překrývání a průměrování hodnot. Na diagramech jsou proto více patrné jednotlivé

rozdíly v hodnotách a je zde více přechodů mezi oblastmi. Při volbě okna 300 s jsou tyto

rozdíly částečným překrýváním okna a průměrováním hodnot potlačeny a signál je

hodnocen více z globálního, ucelenějšího pohledu. Výsledné hodnoty se více přikloní

k jedné z možných stran.

U délky okna stejně velké jako perioda, tedy 60 s je patrné, že v mnoha případech

byly výsledné hodnoty mediánů nulové. Bohužel při tak malém množství pacientů není

přesně možné určit důvod a je proto vhodné další zkoumání této problematiky.

Vliv artefaktů

V programu ICM+ je možné určit si, zda chce uživatel pracovat z neupravenými

„raw“ daty nebo nechat software automaticky data předupravit. Já jsem pracovala

s dopředu upravenými daty. Pro pacienta 3, jehož záznamy vykazují delší výpadky

signálu, jsem si následně tyto artefakty navíc ručně označila a provedla výpočet

korelačních koeficientů s volbou přepočtu výsledků bez těchto označených artefaktů.

Z mých výsledků však není patrný významný rozdíl ani u jednoho nastavení.

Program sám hodnotí signál a bere při výpočtech v patrnosti chybějící části signálu.

Nedá se však říci, že by rozdílné nastavení nemělo smysl, protože moje studie probíhala

na omezeném množství dat a výsledky tím mohou být neobjektivní. Domnívám se, že

označování signálů má jistě význam pro specifické výkyvy (například proplach

arteriálního katetru), které program nebude schopný vyhodnotit jako globální artefakt.

V otázce artefaktů je proto vhodné provést další výzkumy na větším vzorku

různorodějších dat, kde by se vliv na výsledek ukázal lépe.

Dále je určitě nutné vzít v potaz umístění senzorů na těle pacienta a důsledek na

výpadky signálu v podobě manipulace s pacientem a odpojování měření při nutných

ošetřovatelských postupech. V tomto ohledu se ze všech somatických senzorů jeví

nejlépe ten umístěný na eminenci thenaru, který je manipulací s pacientem nejméně

zatížen a zároveň je umístěn na svalu, který obsahuje malou tukovou vrstvu a je proto

velmi vhodný pro prováděná měření [24]. Opět by bylo nutné provést další výzkumy

s více lokacemi somatických senzorů, které zároveň zohledňují nezbytné ošetřovatelské

postupy a jejich dopad na odpojování senzorů a artefakty.
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Omezení studie

Hlavní limitací studie je, že se jedná pouze o pilotní měření na třech pacientech. I

přesto, že výsledky splnily předpoklady vycházející z rešerše je nutné říci, že malé

množství pacientů a jejich dat z důvodu probíhajícího nouzového stavu při epidemii

COVID-19 vedlo k omezení možnosti sběru dat na klinickém pracovišti a je proto velmi

vhodné provést další doplňující výzkumy a ověření výsledků na větším množství

pacientů.

Zároveň je nutné dodat, že sepse je heterogenní syndrom a u pacientů nejsou

k dispozici údaje o původu sepse. Proto by bylo vhodné pro následný výzkum vybírat

pacienty co možná nejhomogennější, s podobnou etiologií.
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7 Závěr

V této práci byla pomocí cerebrálních signálů systému NIRS a signálů arteriálního

tlaku zhodnocena data tří pacientů. Výsledné hodnoty optimálního středního arteriálního

tlaku MAPopt, získané pomocí korelačního koeficientu COx, se u každého pacienta lišily

a celkově se pohybovaly ve velkém rozmezí (77 mmHg – 110 mmHg). Konkrétně u

pacienta 1 byla výsledná průměrná hodnota 87,8 mmHg, u pacienta 2 103,2 mmHg a u

pacienta 3 79,5 mmHg. Dále byl ověřen vliv zvolené velikosti okna výpočtu na výsledné

hodnoty vypočítaných korelačních koeficientů. Bylo zjištěno, že volba okna má na

výsledky COx vliv, a to hlavně z důvodu překrývání okna při nastavené vyšší hodnotě

velikosti, a tedy průměrování hodnot. Standardně se používá nastavení periody 60 s a

délky okna 300 s, což bylo použito i pro výpočty v této práci. Při analýze somatických

senzorů a jejich lokalizace bylo zjištěno, že nejvhodněji se z daných možností jeví

umístění senzoru na eminenci thenaru z důvodu menších výpadků signálu při manipulaci

s pacientem.

V rámci tohoto pilotního měření se hodnocení optimálního středního arteriálního

tlaku pomocí korelačního koeficientu COx jeví jako vhodný nástroj pomáhající v klinické

praxi v rozhodování a určování individuálních tlakových cílů pacientů. Je doporučen další

výzkum, potvrzující zde uvedené výsledky, vzhledem k omezenému množství pacientů

z důvodu probíhající epidemie Covid-19.
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