I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Durdisová** Jméno: **Lucie** Osobní číslo: **461830**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský inženýr**
Název práce: **Analýza cerebrální oxymetrie u septických pacientů**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)* Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy 5 bodů. 27
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)* Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10 bodů). 25
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)* Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 body), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)* Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů. 20
5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka se v předložené diplomové práci zabývá velmi aktuálním tématem hodnocení mozkové autoregulace pomocí analýzy dat z multimodální monitorace kriticky nemocných pacientů. Diplomová práce je limitovaná nízkým počtem zařazených pacientů, data byla zpracována pouze v softwaru ICM+. Na druhou stranu oceňuji aktivní přístup studentky i její snahu zorientovat se v medicínsky náročném tématu. Dílčí výsledky dokázala studentka po konzultaci relevantně interpretovat.

Celkově hodnotím práci studentky stupněm B - velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Lenka Horáková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: